
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIMACIA-CE 
CERTIFICO para os devidos fins que o 
presente documento foi  biked? 	a ""o 

no quadro de avisos em 	 ide 

Lei Municipal n°31912013 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° PP-041/2017 

Aviso de licitação - PREGÃO PRESENCIAL N° PP-041/2017— Abertura: 05 de outubro de 2017, às 
14:00h. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Locação de equipamentos médico-hospitalares, 
incluindo manutenção preventiva e corretiva, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de 
Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico/termo de referência 
e edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no  
site  www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Frederico Alberto Sampaio Martins — Pregoeiro. 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

JORNAL O POVO e DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PAÇO MUNICIPAL 
k' 	4  

PRAÇA 7 DE SE IEMBRO - 635 - CENTRO 
CNPJ N°07.711.666/0001-05 - CGF N°06.920.202-8 



3RASIL 
LOMA 16 O POVO 

' 	QUINTA-FE1RA 21 DE SETEMBRO DE 2017 

Naltante) Bes, uw.tat4ucua cornutucaçao...-.-mrsw ItiPtOCL•0114' 

professor filho do imortal João Clímaco.... Marcos  
Montenegro,  de família algodoeira. 

.9# 
cos eCeniveo5s orov Qt. 	Gankarzmg.dar...de«..ºUser1~.2.7.5 

ea .01/ CAE 

, 

Fones: (85)3255 6105 e 3255611.1 

COMISSÂO DE UCITAÇÃO E CONTROLE DE CONTAS 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 1\12  28/2017 

PROCESSO N. 05765/2017 

AVISO 

.A Comissão de Licitação -da Assernbleia do Estado do Cear 
Interessados que realizará no dia t* de outubro da 2017.0 Pregão Ele 	co  rtti 

28/2017-,  corn  .Abertura-das Proposta nás 1100 horas e Início do Pregão: 13:30 

FALE  CMS  A GENTE 
brasi4opovo.com.br  

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO 
PRESENCIAL  JP  PPRP-040120I7.Aviso de Licitação PREGÃO PRESENCIAL PPRP440Q017. Abertura: 
05 de outubro de 2017,, ás 10:00h. Julgamento: Menor preço Por Lote. Objeto: Regislro de precosVisando 

tuturas e eventuais aquisiçOas de ~tonal de consume. expeefiente, limpeza higiene e  Gybes  de interesse das 

diversas Secretaries do Municlpio de Palmácia-CE, tudo conformo especrficações e corldt90ea conlidas no 
projeto  Leticia  e edital. Informaçõest Praça ide Setembro,  OP  835. Centro, PatmáciatCE. de 08:00 ás 12:00h,  
au  nOiatewww.tern,ce.gov.brAlcitecoes. FredericoAliseito  Sarno» Martina  -Pregoelro. 

ESTADO DO CEARÁ.• PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITE - AVISO DE LICITAÇÃO • TOMADA 

DE PREÇOS 2017.09.20.0i -0 Municipio de Batunté por  male  da Comissão Permanente de Licitação 

terna público que se encontra à disposiçáo dos inreressadas. a Tomada do  Precuts  n° 2017.09.20.001 do tipo 

menor preço cujo  °bore  é a Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria coma 
destinados a suprir as demandas do Fundo Municipal de Previdência do Municipio de Baturrté/CE, 
conformo anexos do edital, com data de abertura merenda pare o dia 09 de outubro de 2017, ris 10:00h, 

na Sede da t icitação silo na Praça - VValdernar Falcão,  sin,  Centro, Elaturité - CE Comissão de Licitação 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICtPAL DE  CRAW  - AVISO DE UCITAÇÃO- CONOORRENQA Na. 

2017.08.16.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato-Ce comunica aos 

intaressades que o Processo licitatódo na modalidade CONCORRENCIA  re"  2017.08.16.1, tendo  corns 

°theta:  CONTRATAÇÃODOSSERVIÇOSDE ENGENHARIAPARACONCLUSEDDE UM* CRECHEPROINFANCIA 

- TIPO El NO BAIRRO VILA LOBO, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2.06332/2013 NO 

MUNICIPIO DE CRATOICE, que seria realizada no  die  28/09/2017 as 011h00, está CANCELADO. Motivo: 

DesconformidadenoOrçamentoBasico.N3ohavendoatéomomanto,dataprevisto para  urn  novo Processo 

. 1.10tatório.  Valerie  do Carme  Mourn  -  Praoldente da CPL/PMC.  Crate-CE, em  lode  Setembro de 2017. 

ESTADO DO CEARÁ-- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE- AVISO DE LICITAÇÃO TOMAM 
DE DE PREÇOS  ON  2017.09.12.1. A Comissão Permanente de Licitação dn Prefeitura Municipal de 
Várzea Alegre/CE, no uso de suas atribuições legais, torna  Public*  para os Interessados que estará 
realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços /te 2017.09.1.2.1. cujo objeto é a contritaçãq 

de serviços advacatictos especializados à serem prestados na  area administrative  e previdenciirfai 
monitoramento, controle e acompanhamento da contribuição previdenci4da (obrigação corrente), 
PASEP dos servidores públicos municipais vinculados ao Regime Geral da Previdência Social - RGPS,  
bent  Como acompanhamento da CND do MunIcIpia de varzea Alegre/CE, conforme Termo de 
Referencia,  corn  o recebimento  des  envelopes contendo a documentação de habilitação e propostas 

de preços marcada para o dia 09 de outubro de 2017, as 09:00 Inove)  bores.  Maiores informeçges 

e entrega do Edital na sede de Comissão .Permanente de Licitação, sito à Rue Dep. Lula Otacilia 
Correia, no 153 - Centro - Várzea Alegre/CE, no horária de 08.00 as 14:00 horas. Informaçiies 
poderão ainda ser doridas  erases  do telefone (881 35.11 - 2893. Várroa Alegre/CE, 20 de Setembro 
de 2027. ..lellson Rodrigues de OiNatra -  President*  do comissío Permanente de Licitação. 

ESTADO DO CEA — PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA - AVISO DE UCITA •O •  PRE  r  • • • 
PRESENCIAL N' PP-0.11I2017.Aviso de Lidtaçâo-PREcO PRESENCIAL Pr"PP-041/201Tii.:Aberhea;. 05 

de outubro de 2017. as 14:00h, julgamento Menor Preço Global. Objeto: L*P9i0  da equiPaffmM"me4lm>" 
hospereares, incluindo manutenção  preventive  e careliva, de interesse da Secretarie de Saúde do Muntalpia 
de Paltneda/CE, tudo conforme espealicações e condições contidas no projeto básicallermo de referándo e 

&Mal. infointaçõeS: Praça 7 de Seternbro, N' 835, Centro, PalmáciarCE, de 0800 es 12:00h, ou no  site  
vertsv.tcm.Ce .gov.brilicitacoe..Frederico Alberto Samoa* Martins • Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE UDAJARA - AVISO DE UCITAÇÁO • PREGÃO 
PRESENCIAL N' 01.04912017-PP -A Comissito Permanente de Licitação do Preierlica Municipal do ikailua,  
localoacta na Rua J11411Ci0 Pereira. 514. Centro, torna pnblioo que se encontra á disposição dos interessa5os 
o EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL  If  01.002017-PP,  cup  objeto àe AQUISIÇÃO DE LIVROS DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÂO DO 
MUNICiP10 DE USAJARA • CE,  qua  se realizará no dia 03 de Outubro de 2017. às 09:0ühs. Referido Edital 

poderá riem adquirido no endereço acima, a partir de data desta publicação. no  Marano  de 08:00 às 1200h 
expediente ao públiect ou pelo portal do TCM-CE: http:././veanetcnice.gov,brilicitacoes. Ubajare/CE, 20 de 
Setembro de 2017 FranciscoAlyseen Alves Mendes de Obreira Pregoeiro 

ESTADO DO CEARA • PREFEITURA MUNICIPAL  OE  VÁRZEA ~ORE RESULTADO DE JULGAMENTO - 

PREGÃO PRESENCIAL N 2017.0825.20 Pregotiro Oficial de Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/ 

CE, no uso de suas funções, torna públIco, para conhecimento dos interessados, que fora conduido 

o julgatnento final do Pregão ne 2017.08.25,1, sendo o seguinte: o licitante VIA MEDICAMENTOS 

.COM. E  CONSUL.  EM SAÚDE LIDA - ME classificada no lotei,. Fora declarada habilitado a empresa 

participante e vencedora, por cumprimento Integral  Ss  exigênclas do Edital Convocatório. Maiores 

Inform/0es na sede de Prefeitura,  site  na Rua Dep. Luiz Otactiío Correia, ns 153 - Centro,  

*des  Alagre/E, ou pelo telelone (88) 1541-2893. Várzea Aiegre/CE,  lo de  Setembro de 2017. 
• tallson Rodrigues de Oliveira - Preecielro  Okla;  da Prefeitura Municipal de  Name  AlestetICE 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I  SÉRIE 3 I ANO IX N°178 I FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2017 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Hidrolândia. A Prefeitura Municipal de Hidrolândia/CE, por intermédio da Secretaria tki1iici. 4 	.1, 1 

Administração e Finanças, torna público, nos termos da Lei n° 10.520/02, que fará realizar Procedimento Licitatorio — Modalidade: Pregão 	 ‘54- 
N°. PMH-150917-PPO1 — Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em impressoras, aqâ 
de copiar, com reposição de peças, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura do Município de Hidrolândia/CE — Sessão Pu 
e Início da Abertura dos Envelopes: 08h00m do dia 03/10/2017 — Local: Sede da Prefeitura Municipal— Avenida Luiz Camelo Sobrinho, 640, Centro, 
CEP: 62270-000, Hidrolândia—CE. — O Edital e Anexo se encontram disponíveis no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 07h3Omin às 
13h0Omin e no endereço eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Hidrolândia - CE, 20 de Setembro de 2017. Francisca Janaína Magalhães 
Timbó - Pregoeira Oficial. 

*** *** *5* 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N" 2017.09.20.2-  RP.  O Pregoeiro da Prefeitura 
do Município de Boa Viagem torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de Outubro de 2017, às 15h0Omin, na Sede da 
Prefeitura, localizada à Praça Monsenhor José Cândido, n" 100— Centro — Boa Viagem, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério 
de julgamento Menor Preço, tombado sob o n° 2017.09.20.2-RP,  com o seguinte objeto: registro de preço para contratação dos serviços de lavagens de 
veículos de interesse das Unidades Administrativas do Mimicipio de Boa Viagem, tudo conforme especificações em anexo, o qual encontra-se na Integra na 
Sede da Comissão de Licitação, localizada no endereço supracitado, fone: 88-3427-7001, no horário de atendimento ao público de 8:00 às 12:00h ou no  site  
www.tcm.ee.gov.brtlicitacoes. Boa Viagem, 20 de setembro de 2017. 0 Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do' Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Licitação. O Município de  Train,  através da(o) Prefeitura Municipal de  Train  i por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a), toma público que às 09:00 horas do dia 04 de Outubro de 2017, fará realizar licitação na modalidade Pregão N° 00.12/2017-PP ,tipo 

- menor preço, para Registro de preços destinado a aquisição de material de expediente e escritório , destinado as diversas secretarias da Prefeitura Municipal 
de Train/CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Trairi/CE.0 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas .0 Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na  AV.  Miguel Pinto Ferreira, 
346, Planalto Norte, Train/CE, a partir da publicação deste Aviso,.no horário de expediente. Train/CE, 20 de Setembro de 2017.  Kennedy  Rodrigues do 
Nascimento Cardoso - Pregoeiro(a). 

*** *** *** 
Estado do Ceará—Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de Pregão Presencial n° 2017.09.19.001. A Pregoeira do Município de Pacatuba, nos termos 
da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e com o Decreto 3.555, de 8 de agosto de 2000 e alterações posteriores, e 
de sua Portaria n° 982/07, de 10 de julho de 2017, avisa que fará realizar Procedimento Licitatório — Sistema de Registro de Preços — Modalidade: Pregão 
Presencial — Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando contratação de empresa especializada para 
aquisição de fogos de artificios para a realização dos eventos de responsabilidade das Unidades Gestoras da Prefeitura de Pacatuba — CE. Abertura prevista: 

'às 09h0Omin do dia 04/10/2017. Local: Sede da Comissão de Licitação, na Rua Cel João Carlos, 345— Pacatuba —CE. Maiores informações serão obtidas 
na sede da Comissão das 8:00h às 12:00h. lara Lopes de  Aquino.  19 de setembro de 2017- Pacatuba-Ce.  

**Or  *** *** 

Estado do Ceará —Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso - Pregão Eletrônico N°. 14/2017-SEAFIN. Pelo presente aviso e em cumprimento 
às Leis n°. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e os Decretos n°. 5.450/05 e 63/2013 e suas alterações, a Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro 
do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n". 14/2017-SEAFIN cujo objeto C a contratação de empresa especializada para 
executar serviço de elaboração de projeto de financiamento no âmbito do P.MAT para modernização da administração tributária, financeira, patrimonial e 
dos setores sociais básicos da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das propostas: A partir desta data e abertura das propostas: 04/10/2017 
às 09h0Omm (horário de  Brasilia)  no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto 
a Pregoeira na Comissão de Licitação, sito à Praça Dirceu Figueiredo, S/N° - Bairro Centro, Juazeiro do Norte/Ce. Ivete de Sá Barreto — Pregoeira. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará — Consórcio Público de Saúde da Mierorregião de Limoeiro do Norte— CPSMLN - Resolução CPSMLN N°06, de 12 de Setembro 
de 2017. Assunto: Exoneração de Empregados Públicos Comissionados do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do Norte — CPSMLN. 
O Presidente do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do Norte —CPSMLN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
o disposto no  Art.  21, El;  Art.  26, parágrafo único,  Art.  27 e  Art.  29 do Estatuto desta Entidade publicado no Diário Oficial do Estado do Ceara  ern  15 de 
Dezembro de 2010, Resolve:  Art.  10 - Exonerar do cargo de Diretor Administrativo Financeiro do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro 
do Norte, o senhor  Raimondo George  De Oliveira Lima, Casado, Tecnólogo de Alimentos, RG no 20971169 IISSP-CE e CPF n°480.900.933-53. nomeada 
pela Resolução 01/2017 de 24 de Fevereiro de 2017 da Presidência deste CPSMLN.  Art.  2" - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, nos 
órgãos de imprensa oficial ou equivalentes dos entes consorciados, bem como no endereço eletrônico que o CPSMLN mantém na interne. José  Abner  
Nogueira Diógenes Pinheiro. Presidente do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro do Norte —CPSMLN. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N" 

20170914.01-PE — A Secretaria de Administração e Finanças da PMP toma público que realizará no dia 03 de Outubro de 2017, às 09h, no  Site:  www.b11. 
org.br, o Pregão Eletrônico 20170914.0I-PE, referente à Aquisição de material descartável para suprir as necessidades das diversas Secretaries do 
Município de Pindoretama-CE. O Edital estará disponível nos  Sites:  w-ww.1)11.org.br  ou http://www.temee.gov.br/licitacoes,  e na Sede da PMP no período 
de 08h às 14h, em dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Pindoretama-CE, 20 de Setembro de 2017. José Joacílio Aires 
Albino — Pregoeiro.  

**le  *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N° 0052017PPSAAE — O 
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE toma público que no dia 04 de Outubro de 2017, às 09h, na Sala da Comissão 
de Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, lpu-CE, receberá Propostas para Aquisição de bidrômetros para atender as necessidades 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu-CE. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a 
Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida mediante o pagamento de uma taxa de custo no Valor de R$ 20,00 (Vinte Reais) 
a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 11h3Omin. Ipu-CE, 20 de Setembro de 2017. Bruno Emanuel Fernandes — Pregoeiro. 

*** *5* *5* 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - CE —AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÂ0 PRESENCIAL N°. 01.02012017-PPRP. O Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Senador Sá - CE, tome público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 04 de Outubro de 2017 às 09:30h, na 
sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Senador Sá, localizada à Av. 23 de Agosto, S/N, Centro, Senador Sá, Ceará, estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é o Registro de Preços visando a aquisicão de pecas e execução de manutenção corretiva de veiculos, de 
interesse das diversas Secretarias do Município de Senador Sá -CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos 
do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h. O Pregoeiro. 

, 	 ,rrrlr_=,7,7f.Y;'J..qtW7MEMM.MSMtllMal  Ell2r1 	 . 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁC1A - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP-041/2017. 
Aviso de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N" PP-041/2017— Abertura: 05 de outubro de 2017, às 14:00h. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: 
Locação de equipamentos médico-hospitalares, incluindo manutenção preventiva e corretiva, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Palmácia/ 
CE, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico/termo  dc  referência e edital. Informações: Praça 7 de Setembro,  INN  635, Centro, 
Palmácia/CE. de 08:00 às 12:00h, ou no  site  www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Frederico Alberto Sampaio Martins - Pregoeiro. 

*** *** *5* 
	  . 

 

FS,C  

MISTO  
Papal pred"3 
raw. de fen!. 
.4.1.4veh 

FSC,C128031)  


